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Abstract in English

This Bachelor thesis engages with the topic of a portrayal of the city in the postmodern novel which

is then studied on the example of two chosen novels: Alexandria Quartet by Lawrence Durrell and

The Moor's Last Sigh by Salman Rushdie. Both novels present the urban space as a female

character with a strong influence upon the events and the formation of the protagonist's identity.

The second chapter is dedicated to a theoretical framework which helps to establish what we

can understand under the term modernist literature and it traces the basic features such a literature

possesses. For this framework I adopted the study of postmodernism presented by the work of

Linda Hutcheon, mostly her A Poetics of Postmodernism. A special attention is dedicated to the

aspects of postmodernism that can be applied on the portrayal of space and the relationship existing

between postmodernism and modernism.

The third chapter outlines the basic concepts of space established by modernism. The major

concepts dealt with in this thesis are: subjectivity, perspective, palimpsest and myth. As follows

from the relationship between modernism and postmodernism, these concepts should be traceable

also in postmodern fiction in a transformed state. According to Linda Hutcheon, the basic tool of

this transformation is the use of parody which enables installing the concepts and subsequently

subverting them in order to question their validity in our processes of creating meaning.

The following chapter presents the particular forms into which the concepts evolved and

how they present themselves in postmodern fiction. The subjectivity through which the space was

regarded in modernism is dissolved because of the de-centering of the subject of narration. The

palimpsest which attempted to find an underlying unity in the modernist text, loses its unifying

capability and transforms the resulting image into a hybrid. The explanatory and ordering function

of the myth is undermined by postmodern parody and the perspective shifts into the peculiar

postmodern position of being simultaneously outside and inside. In this context arises also the

question of postcolonial literature.

In chapter five the conclusions about the postmodern transformation of the concepts of space

are applied on the two novels. The aim is mainly to observe how specifically the theoretical

conclusions present themselves in the respective novels and to draw more general conclusions from

the similarities or possible differences of the image of the city. The first part of this chapter argues

in what regard the novels can be understood as pieces of postmodern writing and it concludes that

The Moor's Last Sigh, on the one hand, is more typically postmodern and it encompasses most of

the features Hutcheon's work delineates. Alexandria Quartet, on the other hand, can be understood
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more as a transition between modernism and postmodernism and thus it is possible to trace both

modernist and postmodern aspects in it. Because both the cities portrayed in the novels were former

British colonies, the relationship of both the authors and also their novels to postcolonial literature

is analysed with a stress on the substitution of binary oppositions with the concept of a difference,

preferred by postmodernism as a way of problematizing the reader's concepts. The focus then shifts

to tracing the concrete transformations of the concepts of metaphor & allegory and palimpsest &

hybridity and the way they present themselves in the image of the city. This chapter concludes with

discussing the dissolving of subjectivity in the two novels.

The last chapter closes the discussion with the conclusion that both portrayed cities are

perceived as women but that they play different feminine roles. While Alexandria is presented as

the woman-lover with all the connotations of sex and sensuality, Bombay is mostly interpreted as

the woman-mother. Only the relationship of two partners can be dissolved, unlike the mother-son

relationship, and thus only the protagonist of Alexandria Quartet is capable of leaving the city and

starting a new life.

Key Words: city, space, postmodernism, postcolonial literature, Alexandria Quartet, Lawrence

Durrell, The Moor's Last Sigh, Salman Rushdie, perspective, myth, palimpsest, hybridity,

subjectivity, Alexandria, Bombay
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Abstrakt v českém jazyce

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vyobrazení města v postmoderním románu, které je

následně zkoumáno na dvou vybraných románech: Alexandrijském kvartetu Lawrence Durrella a

Maurově posledním vzdechu Salmana Rushdieho. První část je věnována teoretickému rámci, ve

kterém se snažím o vymezení pojmu postmoderní literatury, a který nastiňuje základní rysy, které

tato literatura vykazuje. Tento rámec se opírá o pojem postmodernismu tak, jak jej chápe Linda

Hutcheon a to zejména ve své studii A Poetics of Postmodernism. Zvláštní pozornost je zde

věnována těm aspektům postmodernismu, které jsou aplikovatelné na vyobrazování města a na

existenci vztahu mezi postmodernismem a modernismem.

Druhá část nastiňuje základní koncepce prostoru určené modernismem. Hlavní koncepty,

kterými se tato práce zabývá jsou: subjektivita, perspektiva, mýtus a palimpsest. Jak vyplývá ze

vztahu mezi modernismem a postmodernismem, tyto koncepty by mělo být možné najít v

transformované podobě i v postmoderní fikci v transformovaném stavu. Podle Lindy Hutcheon je

hlavním prostředkem této transformace využití parodie, která umožňuje navození konceptů a jejich

následné podkopání za účelem zpochybnění jejich platnosti v našich významotvorných procesech.

Následující kapitola zkoumá , do jakých forem se dané koncepty vyvinuly a jak se prezentují

v postmoderní literatuře. V modernistické tvorbě byl prostor vnímán subjektivně, zatímco v

postmoderní tvorbě se tato subjektivita rozpadá, kvůli decentralizaci samotného subjektu vyprávění.

Palimpsest, který se v modernistickém textu snažil nalézt pod povrchem ukrytou jednotu, ztrácí

svou jednotící schopnost a přeměňuje tak výsledný obraz v hybrid. Vysvětlující funkce mýtu je

podkopána postmoderní parodií a perspektivu střídá zvláštní pozice postmodernismu, který je

zároveň uvnitř i vně. V tomto kontextu vyvstává také otázka postkoloniální literatury.

V páté kapitole jsou pak závěry předchozí kapitoly aplikovány na dva jmenované romány.

Hlavním cílem je prozkoumat, jak konkrétně se v těchto románech prezentované teoretické závěry

uplatňují v jednotlivých románech. První část této kapitoly diskutuje, v jakém smyslu je možno

daná díla chápat jako postmoderní a dochází k závěru, že Maurův poslední vzdech je typičtěji

postmoderní a zahrnuje většinu rysů nastíněných Lindou Hutcheon, zato v Alexandrijském kvartetu

že můžeme vysledovat spíše přechod mezi modernismem a postmodernismem a je tedy možné v

něm nalézt jak prvky modernistické, tak prvky postmoderní. Jelikož jsou obě v románech

vyobrazená města bývalé britské kolonie, analyzuje tato kapitola také vztah obou spisovatelů a

jejich děl k postkoloniální literatuře. Zvláštní pozornost je věnována nahrazení binárních protikladů

konceptem odlišnosti, který je postmodernismem preferován, protože je možné jeho
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prostřednictvím zpochybňovat čtenářovy zavedené pojmy. Poté se pozornost přesouvá na konkrétní

prezentaci a přeměnu konceptů metafory/alegorie a palimpsestu/hybridity a na to, jak se tyto

koncepty promítají do vyobrazení města. Závěrem se tato kapitola zabývá diskuzí rozpadu

subjektivity, jak ji dané dva romány prezentují.

Poslední kapitola uzavírá závěrem, že obě vyobrazená města jsou vnímána jako ženy, ale

každá z nich hraje jinou roli. Zatímco Alexandrie je prezentována jako žena-milenka, jejíž konotace

jsou smyslové a sexuální, Bombaj je většinou interpretována jako žena-matka. Pouze vztah mezi

dvěma partnery lze rozvázat, na rozdíl od vztahu příbuzenského, a tudíž je protagonista

Alexandrijského kvartetu schopen město opustit a začít nový život.

Klíčová slova: město, prostor, postmodernismus, postkoloniální literatura, Alexandrijský kvartet,

Lawrence Durrell, Poslední Maurův vzdech, Salman Rushdie, perspektiva, mýtus, palimpsest,

hybridita, subjektivita, Alexandrie, Bombaj

vi

1: Introduction

As Gaston Bachelard wrote: "All great, simple images reveal a psychic state. The house, even more

than the landscape, is a "psychic state," and even when reproduced as it appears from the outside, it

bespeaks intimacy."1 However, today the majority of us no longer lives in houses with basements

underneath them, attics on the top of them and gardens surrounding them, but instead we live in

cities. Therefore we also think about cities and we write about cities. When Bachelard uses the

model of a house to study the "psychic state" of an individual, he perceives the house itself to be

mostly separated from other houses or possibly connected through their basements2 but as he

admits, in a city people live deprived of basements, attics and gardens, consequence of which is that

they are also deprived of the intimacy the house was symbolizing for Bachelard.3 Nevertheless the

image of the city continues to "reveal a psychic state" and the most obvious place for such

revelations is literature. This thesis tries to engage in a study of the image of the city presented by

postmodern literature because postmodernism is the state we are in now. Like postmodern

characters in novels, we also try to relate to the space around us and in order to make sense of it we

use concepts.

Since every character has a personal "psychic state", the image of the city he or she creates


[…]


rise. Better days will come. Now I am saying it every day. Nadia Wadia, the future

beckons. Hearken to its call.103

99 Durrel, Clea 223.
100 Kaczvinsky xi.
101 Rashidi 33.
102 Pike 120.
103 Rushdie 376-377.
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5.4: Palimpsest and Hybridity

5.4.1: Alexandria as a Mosaic

While the space is fragmentary also in modernism and the concept of a palimpsest is also used

already then, the postmodern result differs. The modernist palimpsest searches a unity and even if it

does not find it, it believes in its possibility. Postmodernism admits the impossibility of such a unity

and pictures reality crumbling down into always smaller pieces which point into all possible

directions without any hierarchy. The narrator of Alexandria Quartet describes his own writing as a

palimpsest.104 James Gifford points out that the "compiled layers 'bleed through' into each other"

which "suggests interaction and overlap".105 When Gifford contrasts Eliot's city palimpsest with

Durrell's he finds the major difference in that Eliot's palimpsest is united in its acceptance of time

and causality and thus places all parts firmly, while "Durrell's narrative palimpsest of entangled and

atemporal overlapping narrative moments is uneasy with the city as palimpsest, which is densely

tied to time" and the "narrative recurrence is cumulative, layering material and accreting meaning as

with the palimpsest, yet without strict sense of chronology."106 The different layers thus lack any

sort of a hierarchy and are only uncovered in the order Darley randomly chooses, and thus they do

not create any unity such as in Eliot. Hence the protagonist of Alexandria Quartet finds new and

new voices recording their versions of Alexandria only to finally conclude:

I had set out once to store, to codify, to annotate the past before it was utterly lost —

that at least was a task I had set myself. I had failed in it (perhaps it was hopeless?) for

no sooner had I embalmed one aspect of it in words than the intrusion of new

knowledge disrupted the frame of reference, everything flew asunder, only to

reassemble again in unforeseen, unpredictable patterns….107

As he abandons the objectivity he assumed as an author in the first novel, at the beginning of the

last novel Darley is finally capable of admitting the multiplicity without a single unifying concept

because he admits the search for it to be "hopeless." In this sense the fourth novel brings the

palimpsest from the modernist search for a unity closer to the postmodern acceptance of multitude

without structure.

Both Justine and the city are interpreted by Darley as interconnected. What he perceives as

the main similarity is their hybridity as he exclaims regarding Justine: "[I] knew her for a true child

104 Durrell, Balthazar 183.
105 Gifford 15.
106 Gifford 15.
107 Durrell, Clea 11.
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of Alexandria; which is neither Greek, Syrian nor Egyptian, but a hybrid: a joint."108 However as we

understand from the Quartet but also from Kaczvinsky, the different groups never melted together

in Alexandria.109 They stayed separated but interacted with each other creating a similarly mosaic

picture as the novels themselves present, thanks to the narrative strategy of layering without either

chronology or hierarchy. While the first novel is narrated from Darley's point of view as a recording

of his memories, the following novels challenge the validity of his memories while they do not

present a coherent account of the past events which could fully replace Darley's version, rather they

interact with each other as suggests Gifford. As Linda Hutcheon argues in this context: "History is

[...] being rethought – as a human construct" while "its accessibility to us now is entirely

conditioned by textuality."110 The Quartet questions not only the validity of Darley's memories or

his depiction of events that he narrated in the first book, but any possible unitary image of the past

events or of Alexandria as a space. Every narrator throughout the four novels has his or her own

relationship to the city, each of them interprets things according to his or her life philosophy and

standpoint but they can only communicate their impressions and thoughts through a narration which

is both a text and always already an interpretation on both the narrator's and the reader's side. When

Darley says in Balthazar in response to the commentary Balthazar provided his manuscript with:

"Perhaps then the destruction of my private Alexandria was necessary ("the artifact of a true work

of art never shows a plane surface"); perhaps buried in all this there lies the germ and substance of a

truth"111 he still does not understand that there is no such "truth." Instead, his writing presents "a

pluralist (and perhaps troubling) view of historiography as consisting of different but equally

meaningful constructions of past reality – or rather, of the textualized remains [...] of that past." 112

The city thus becomes the mosaic of the different versions which influence and interact with each

other.

As the city is located at the shore with its harbour facing the endless waters, it is

simultaneously surrounded by the desert in the opposite direction. Those two opposites contribute to

the duality which is inherent to Alexandria and is multiplied by the many races and religions

residing in it. Each of those influences shapes the city differently. The result is the hybrid which is

neither fully African, though on the African continent, nor European, though under the British rule,

but not even Arabic, which it would later become. Instead it is the palimpsest of the various cultural

influences:

108 Durrell, Justine 27.
109 Kaczvinsky xiii
110 Hutcheon, A poetics of Postmodernism 16.
111 Durrell, Balthazar 226.
112 Hutcheon, A poetics of Postmodernism 96.

31

Joined in this fortuitous way by the city's own act of will, isolated on a slate promontory

over the sea, backed only by the moonstone mirror of Mareotis, the salt lake, and its

further forevers of ragged desert [...] The communities still live and communicate – Turks

with Jews, Arabs and Copts and Syrians with Armenians and Italians and Greeks. The

shudders of monetary transactions ripple through them like wind in a wheatfield;

ceremonies, marriages and pacts join and divide them. Even the place-names on the old

tram-routes with their sandy grooves of rail echo the unforgotten names of their founders –

and the names of the dead captains who first landed here, from Alexander to Amr;

founders of this anarchy of flesh and fever, of money-love and mysticism. Where else on

earth will you find such a mixture?113

Since the place is "such a mixture," Darley fails to relate to it. The "place-names on the old tram-

routes" connect the past of Alexandria with its present, but they remain only names, thus abstract. In

another section the narrator also presents numerous names but they do not help to create an

imaginary map of Alexandria which would give the image of the city a stable form. Rather they stay

a labyrinth in which the narrator "loses the reader in a maze of disconnected topographic
