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The thesis is a very refreshing attempt to deal with the question of postmodern urban space, as

it is represented by the two English-written but universally (i.e. inter- and supra-nationally)

conceived novels. The student prepared her ground thoroughly, using predominantly Linda

Hutcheon's books on postmodernism together with other relevant accounts of both modernism

and postmodernism. This allowed her to identify several thematic fields characteristic of the

two concepts and to distinguish neatly between their use in modernist and postmodern fiction

(subjectivity, perspective, palimpsest, myth and allegory). While arguing that modernism

strives after overcoming fragmentation by seeking semantic unity and postmodernism resigns

to such ideal goals, she tries to validate this basic notion in her comments on the way the city

is constructed in Durrell's and Rushdie's texts. Her method should be appreciated: first she

resorts to general statements just to become more and more specific as she progresses with her

analysis, making her arguments more and more convincing.

The two novels are indeed very complex texts, partly even resistant to analysis. Yet the

student proved high ability to present her issues clearly and without annoying simplifications.

Though her discussions of the two novels run almost always parallel to each other, they are

never entirely separated and meet happily in the last chapter. Obviously, the complexity of the

two novels calls forth a plethora of questions that have not been tackled in the thesis. Just a

couple of examples, to provide ideas for further discussion: Does the fact that Pursewarden is

named after a Tarot card figure affect the way the character and (not only) his position in the

novel space are conceived? Viewing The Moor's Last Sigh as a cyclical, closed account, how

should we read the final motif of Moreas's sleep on a gravestone with the hope of awakening,

like Rip Van Winkle, in the new world (or the New World), in terms of historical, cultural and

political implications?

I consider the submitted thesis a very successful attempt, reaching beyond the requirements of

this stage of study, and it is my pleasure to recommend it for the defence as excellent

(výborná).
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